ANAL AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIO.çÃO CIVIL

PORTARIA ANAC N' ]966/SIA, DE 27 DE SETEMBRO DE 2012.

Inscreve o heliponto privado Fronteira (SP) no
cadastro de aeródromos. -

RESOLVE

Art. ] ' Inscrever o heliponto abaixo no cadastro, abrindo-o ao tráfego aéreo

1 - denominação: Fronteira;

11 - código 0ACl: SWZB;

111 - município (UF): llhabela (SP);

IV - ponto de referênc;a do heliponto (coordenadas geográficas):

Art. 2' A inscrição tem validade de lO (dez) anos

rede mundia de computadores rústicas cadastrais do aeródromo serão publicadas no sít.io da ANAC na

Art. 4' Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TÁRIK PEREIRA DE SOUZA
Gerente de Engenharia de infraestrutura Aeroportuária

fki'(:iÁ fgÁCÍil)N.XXÍ
!)E .ó.ç'íó.(Ã{) (Éq'Íã..

:R9i iSlt::=:'=:::::! 'lÜ.p:l'ÊB:Z:'ÜâUHI'T'-"«', -'
CAKACTEKÍSTiêÂS DO HELIPONTO
Nome Oficial
Código 0ACT
Tipo de Uko
Proprietário
Município (UF)

to de Referência do Aeródromo (coordenadas
geggráflcas)
Tipo de Operação
Altitude

Natureza do Piso
Resistência do Pavimento
!tollnllto da Área de Pouso

DJReJ?!õfls da Área de Pouso
i'Rumo de Aproximação ( l IÍ

Ruído de:Ap.roljmação (2)

SiNAUZAÇÃ0 iÜMiNOSX'iib:iiiili;Ó&til

l;aroJade a:rodromo de vento iluminado EXISTENTE 'NÃO EXISTENTE
Luzes indicadoras de direção .de aproximação de
Eelipo.ntg - '''"""' " NÃo EXISTENTE

l de toque quadradas deLuzes indicadoras deáre '''' '''' ' ' ' '' --
hellponto '. '"" --"'"' EXISTENTE
Luzes indicadoras do ângulo de direção do
hellponto ' ' ''"" NÃOEXISTENTE

Üll : ll l=:1;é"' -: ,',:' g'.l:-.:",'';---- - li=::hK.í:-
(*) Itens Alterados

Fronteira
SUTZB

Privado

'3:bôlso Antonío Hennél
llhabela (SP)

23' 46' 04" S / 045' 20' 53" W

\

VFR Diurna/Notuma
82 m

Concreto
4,5 toneladas t

Quadrada
20m x 20m
17

OBSER\KÇÕ'ES (RMK)

O escopo do processo não modifica as informações RMK contidas'no ROTAER vigente.

q' ?M M WO. qM laaG l GÓCCIGF-'c, ISI

RodrigoOtávio RibQãllL'

Gennte